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1.인적자원 운용 4,730 5,690 -960

1.교직원 복지 및 역량강화 4,730 5,690 -960

1.교직원연수 1,854 2,850 -996

1.[초]직무연수 1,854 2,850 -996

1.일반수용비 1,854 2,850 -996 교육경비 : -996,000원*1회= -996,000

2.교직원복지 2,876 2,840 36

2.[초]퇴임식,스승의날행사 176 140 36

1.교직원복지비 176 140 36 퇴임식행사물품구입 : 36,000원*1식= 36,000

2.학생복지/교육격차 해소 280,562 250,671 29,891

1.급식 관리 220,695 194,873 25,822

1.학교급식운영 220,695 194,873 25,822

1.[초]조리사인건비 43 2,000 -1,957

1.무기계약직원인건비 43 2,000 -1,957 근로일수초과인건비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

조리종사원초과근무수당 : -557,000원*1회

=
-557,000

2.[초]급식재료구입비 175,119 162,830 12,289

1.급식용식재료비 175,119 162,830 12,289
(성립전)초등학교 식품비 : 7,214,000원*1

회=
7,214,000

(성립전)친환경우수농산물,지역가공품 : 

5,075,000원*1교=
5,075,000

3.[초]우유급식비 11,880 14,880 -3,000

1.우유대금 11,880 14,880 -3,000 초등 우유급식비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

4.[초]급식운영비 15,480 13,740 1,740

1.일반수용비 15,480 13,740 1,740 급식소모품비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전)급식소모품비 : 740,000원*1회= 740,000

5.[초]급식기구확충비 17,256 1,000 16,256

1.비품구입비 17,256 1,000 16,256 노후급식기구 구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전)노후급식기구구입(목적) : 

17,256,000원*1식=
17,256,000

6.[초]대체인건비 917 423 494

1.기간제직원인건비 917 423 494 (성립전)대체인력인건비 : 70,430원*1명= 71,000

(성립전)대체인력인건비 : 423,000원*1명= 423,000
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2.보건관리 32,989 28,850 4,139

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,071 9,146 -2,075

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급학생후송및치료비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]학생건강검사 3,481 5,456 -1,975

1.학생복지비 3,481 5,456 -1,975 건강검사 : -1,856,000원*1회= -1,856,000

구강검사 : -92,000원*1회= -92,000

소변검사 : -27,000원*1회= -27,000

2.[국고]학교환경위생관리 25,918 19,704 6,214

3.[초]방역관리 21,274 18,314 2,960

1.기간제직원인건비 13,990 13,030 960
방역활동도우미인건비(자체) : 960,000원

*1회=
960,000

2.일반수용비 6,600 4,600 2,000
방역소독비(경상1,000) : -1,500,000원*1

회=
-1,500,000

방역물품구입(경상1,400) : -700,000원*1

회=
-700,000

(성립전)방역소독비(목적) : 250,000원*6

회=
1,500,000

(성립전)방역물품구입(목적) : 540,000원

*5종=
2,700,000

4.[국고][초]방역관리(국고) 3,254 0 3,254

1.기간제직원인건비 3,254 0 3,254
(성립전)방역활동도우미인건비(국고) : 

3,254,000원*1회=
3,254,000

3.학생복지 26,878 26,948 -70

2.학생복지운영 21,878 21,948 -70

1.[초]졸업앨범제작 3,220 3,290 -70

2.교육운영비 3,010 3,080 -70 졸업앨범제작 : -70,000원*1개= -70,000

3.기본적 교육활동 100,995 98,758 2,237

1.교과 활동 82,051 76,328 5,723

1.교과활동지원 26,290 25,390 900

3.[초]보결수업관리 3,300 2,400 900

1.운영수당 3,300 2,400 900 보결수당 : 900,000원*1회= 900,000

3.[국고]체육 교과활동 8,550 6,450 2,100

1.[초]교과운영 8,550 6,450 2,100
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2.교육운영비 7,950 5,850 2,100
(성립전)스포츠클럽운영물품구입(목적) : 

2,100,000원*1회=
2,100,000

4.예술 교과활동 1,100 700 400

1.[초]교과운영 1,100 300 800

1.교육운영비 200 300 -100 악기수리비 : -100,000원*1회= -100,000

2.비품구입비 900 0 900 전자피아노구입 : 900,000원*1회= 900,000

2.[초]학습준비물지원 0 400 -400

1.학습준비물 0 400 -400 교육용품구입비 : -400,000원*1회= -400,000

5.외국어 교과활동 3,067 3,205 -138

1.[초]교과운영 3,067 3,205 -138

1.교육운영비 3,067 3,205 -138
영어체험학습센터 학생급식비 : -138,000

원*1회=
-138,000

6.특수교육교과활동 8,661 6,840 1,821

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 360 400 -40 장애인식개선강사비 : -40,000원*1회= -40,000

2.교육운영비 2,690 2,700 -10 교육용품및학급물품비 : -30,000원*1회= -30,000

행사운영비 : 20,000원*1회= 20,000

3.비품구입비 450 400 50 자산취득성교구 : 50,000원*1회= 50,000

2.[초]특수교육대상자통학비 1,161 540 621

1.교육운영비 1,161 540 621
(성립전)학생및보호자통학비 : 621,000원

*1회=
621,000

3.[초]특수교육대상자방과후학교운영비4,000 2,800 1,200

1.교육운영비 4,000 2,800 1,200
(성립전)외부방과후학교기관참여 : 

100,000원*4명*3월=
1,200,000

7.유치원 교과활동 28,203 27,563 640

1.[유]교과운영 27,203 26,563 640

1.운영수당 940 880 60 보결수당 : 540,000원*1회= 540,000

교육활동강사비(목적) : -480,000원*1회= -480,000

2.교직원복지비 0 240 -240 직무연수 : -240,000원*1회= -240,000

3.교육운영비 25,623 25,443 180
졸업식 및 수료식 운영용품 : 660,000원*1

회=
660,000

현장체험학습 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

교구확충비 : 520,000원*1회= 520,000
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부모참여수업 : -480,000원*1회= -480,000

교육과정운영(목적) : 480,000원*1회= 480,000

4.도서구입비 640 0 640
(성립전)책꾸러미지원비(목적) : 40,000원

*16명=
640,000

2.창의적 체험활동 18,944 22,430 -3,486

1.자율활동 16,268 18,460 -2,192

1.[초]학생회활동지원 2,776 4,800 -2,024

1.교육운영비 2,776 4,800 -2,024
자율,동아리,꿈빛축제운영 : -2,024,000원

*1회=
-2,024,000

4.[초]실기대회 32 200 -168

1.교육운영비 32 200 -168 교내행사경비 : -168,000원*1회= -168,000

2.현장체험학습활동 1,976 3,270 -1,294

1.[초]수학여행 50 690 -640

1.여비 50 690 -640 인솔교사여비 : -640,000원*1회= -640,000

2.[초]수련활동 1,926 1,980 -54

1.여비 68 80 -12 인솔교사여비 : -12,000원*1회= -12,000

2.교육운영비 1,858 1,900 -42 119안전체험비 : -42,000원*1회= -42,000

3.[초]현장학습 0 600 -600

1.여비 0 600 -600 인솔교사여비 : -600,000원*1회= -600,000

4.선택적 교육활동 243,823 231,385 12,438

1.방과후학교 운영 215,601 219,655 -4,054

1.방과후학교운영 114,584 119,713 -5,129

1.[초]교과프로그램 102,346 107,475 -5,129

1.운영수당 89,744 93,005 -3,261 방과후학교 강사료 : -6,596,000원*1회= -6,596,000

(성립전)방과후학교자유수강권(목적) : 

3,335,000원*1회=
3,335,000

2.교육운영비 12,602 14,470 -1,868 방과후학교 재료비 : -1,868,000원*1회= -1,868,000

2.돌봄교실운영 39,047 40,312 -1,265

1.[초]돌봄교실운영 19,689 20,954 -1,265

3.교육운영비 15,689 16,954 -1,265 돌봄교실 간식비 : -1,265,000 = -1,265,000

3.유치원방과후과정운영 61,970 59,630 2,340
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1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 42,447 40,107 2,340

1.기간제교원인건비 38,151 35,637 2,514 (성립전)인건비(목적) : 1,584,000원*1회= 1,584,000

(성립전)맞춤형복지비(목적) : 930,000원

*1명=
930,000

2.운영수당 46 220 -174 시간외수당 : -174,000원*1회= -174,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영19,523 19,523 0

1.운영수당 7,460 7,716 -256
(성립전)특성화활동강사비(목적) : 

-256,000원*1회=
-256,000

2.교육운영비 12,063 11,807 256
(성립전)방과후과정운영(목적) : 256,000

원*1회=
256,000

2.독서활동 28,222 11,730 16,492

1.독서활동운영 28,222 11,730 16,492

1.[초]도서구입 20,710 9,150 11,560

1.도서구입비 20,710 9,150 11,560
(성립전)책꾸러미지원비(목적) : 40,000원

*289명=
11,560,000

2.[초]도서관운영 7,512 2,580 4,932

1.운영수당 1,000 900 100
학부모자원봉사활동비(목적) : 200,000원

*1회=
200,000

도서관환경정리수당(목적) : -100,000원*1

회=
-100,000

2.교육운영비 1,462 1,580 -118 바코드작업 : 130,000원*1회= 130,000

학생대회참가경비  : -248,000원*1회= -248,000

3.목적사업업무추진비 0 100 -100 간담회및다과비(목적) : -100,000원*1회= -100,000

4.비품구입비 5,050 0 5,050
(성립전)도서관책소독기구입 : 5,050,000

원*1대=
5,050,000

5.교육활동 지원 39,168 47,141 -7,973

1.교무업무 운영 12,949 15,990 -3,041

1.교무학사운영 12,949 15,990 -3,041

1.[초]교무실무사인건비 0 300 -300

1.무기계약직원인건비 0 300 -300 초과근무수당 : -300,000원*1식= -300,000

3.[초]교육활동홍보 2,959 3,320 -361

2.일반업무추진비 359 720 -361
학부모상담주간운영 및 교육과정설명회 : 

-361,000원*1식=
-361,000

5.[초]교육과정평가 1,200 2,400 -1,200

1.일반수용비 0 1,200 -1,200 교육과정워크숍 경비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

6.[초]환경정리 6,560 7,740 -1,180
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1.일반수용비 6,560 7,740 -1,180 청소용품구입 : -6,000원*1회= -6,000

교실환경정리용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

교내외환경정리 : -1,130,000원*1회= -1,130,000

화단관리 : -244,000원*1회= -244,000

2.생활지도운영 7,681 8,081 -400

1.학생생활상담지도 0 400 -400

1.[초]상담실운영비 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 상담프로그램운영 : -400,000원*1회= -400,000

4.학습지원실 운영 2,867 4,420 -1,553

1.정보화실운영 2,867 4,420 -1,553

1.[초]학교정보화지원 2,867 4,420 -1,553

2.비품구입비 1,047 2,600 -1,553 노후컴퓨터교체 : -1,053,000원*1회= -1,053,000

원격수업기자재구입 : -500,000원*1회= -500,000

5.교육여건 개선 12,121 15,100 -2,979

1.교육환경개선 12,121 15,100 -2,979

1.[초]교실환경개선 12,121 15,100 -2,979

2.비품구입비 6,366 9,345 -2,979 교실비품구입 : -2,979,000원*1회= -2,979,000

6.학교 일반운영 253,842 224,626 29,216

1.학교기관 운영 43,568 44,866 -1,298

1.부서기본운영 22,347 26,580 -4,233

1.[초]교장실운영 6,956 6,948 8

1.여비 407 760 -353 관내외 출장여비 : -353,000원*1식= -353,000

2.일반업무추진비 6,549 6,188 361 교직원 간담회 : 361,000원*1식= 361,000

2.[초]행정실운영 8,495 9,580 -1,085

1.일반수용비 4,495 4,800 -305 정기간행물 구독료 : -305,000*1식= -305,000

2.여비 1,900 2,620 -720 관내외 출장여비 : -400,000*1식= -400,000

기타직 출장여비 : -320,000*1식= -320,000

3.교직원복지비 100 160 -60 행정실 특근매식비 : -60,000원*1식= -60,000
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3.[초]교무부운영 6,896 10,052 -3,156

2.운영수당 0 600 -600
학교자치활성화 연수강사 수당 : 

-600,000*1식=
-600,000

3.여비 3,496 5,296 -1,800 관내외 출장여비 : -1,800,000*1식= -1,800,000

4.교직원복지비 0 256 -256 교무특근매식비 : -256,000원*1식= -256,000

5.교육운영비 0 500 -500 학교자치기구운영비 : -500,000*1식= -500,000

2.병설유치원기본운영 21,221 18,286 2,935

1.[초]유치원운영 18,286 18,286 0

1.일반수용비 10,605 11,105 -500 사무기기수선비 : -500,000원*1회= -500,000

5.여비 200 500 -300 관내외 출장여비 : -300,000원*1회= -300,000

7.비품구입비 3,581 2,781 800 가구구입 : 800,000원*1회= 800,000

2.[유]유치원 운영(유) 2,935 0 2,935

1.일반수용비 2,935 0 2,935
(성립전)무선환경구축비 : 2,635,000원*1

식=
2,635,000

(성립전)방역물품구입(목적) : 300,000원

*1회=
300,000

2.시설 장비 유지 207,774 177,160 30,614

1.학교시설장비유지 207,774 177,160 30,614

1.[초]공공요금및제세공과금 35,291 35,788 -497

1.일반수용비 160 350 -190 재정보증보험료 : -40,000원*1회= -40,000

우편요금 : -150,000원*1회= -150,000

4.기타공공요금 6,431 6,738 -307 인터넷통신료 : -97,000원*1회= -97,000

전화요금 : 150,000원*1회= 150,000

강당 도시가스비 : -360,000원*1회= -360,000

2.[초]시설관리용역 30,557 31,557 -1,000

1.일반수용비 30,557 31,557 -1,000 컴퓨터 유지보수용역료 : 300,000원*1회= 300,000

3종 시설물정기점검수수료 : -200,000원*1

회=
-200,000

관리실 복사기임대 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

3.[초]시설일반관리 114,701 82,435 32,266

2.일반수용비 89,099 56,833 32,266
시설관리 소규모수선비 : 22,000,000원*1

회=
22,000,000

시설소모품구입 : 1,091,000원*1회= 1,091,000

강정화 2021년 12월 14일 15시 18분 45초 7 전라북도교육청 군산풍문초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

폐기물처리비  : -400,000원*1회= -400,000

(성립전)학교용지 지적측량비(목적) : 

9,520,000원*1회=
9,520,000

놀이시설안전관리자교육비 : 55,000원*1회

=
55,000

4.[초]화장실관리 23,769 23,924 -155

1.기간제직원인건비 18,571 18,471 100 청소원인건비 : 100,000원*1회= 100,000

2.일반수용비 2,245 2,500 -255 정화조관리 : -255,000원*1회= -255,000

3.학교운영 협력 2,500 2,600 -100

1.학교운영위원회운영 1,000 1,100 -100

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,100 -100

1.여비 0 100 -100 회의참석여비 : -100,000원*1식= -100,000

세출합계 923,120 858,271 64,849
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